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Innledning

Snegler er tvekjønnete og selv-
befruktning er dokumentert hos 
flere Arion-arter (McCracken 
& Selander 1980). Noen av 
disse artene driver nesten bare 
selvbefruktning, mens andre kan 
veksle mellom vanlig paring og 
selvbefruktning (Jordaens mfl. 
2013). Brunskogsnegler bruker 
overveiende vanlig paring, men 
selvbefruktning er observert 
(Hagnell mfl. 2006). Denne 
evnen til å kunne befrukte seg 

selv gjør at brunskogsnegl kan 
kolonisere nye områder med 
veldig lave antall kolonisatorer. 
Populasjonsgenetikken i ny-
koloniserte områder viser også 
tydelige tegn på at populasjonene 
har gjennomgått markerte 
flaskehalser i bestandsstørrelse i 
løpet av koloniseringen (Engelke 
mfl. 2011). Hver brunskogsnegl 
kan legge opptil 200 egg i hvert 
kull og opptil 400 i løpet av 
livet, det meste som er kjent hos 
noen skogsnegl (Briner & Frank 
1998).

 Trass i forskjeller i kjønns-
organer og paringsadferd 
hybridiserer brunskogsnegler 
med innfødte store nord-
europeiske skogsnegler, og kan 
derfor med introgresjon overta 
økologiske egenskaper fra disse 
artene (Dreijers mfl. 2013). I 
flere områder er de innfødte 
svartskogneglene Arion ater nå 
borte og erstattet av bestander 
med blandingssnegler (Hagnell 
mfl. 2003). Både brunskog-
sneglens store antall egg og 
dens produksjon av ekstra tykt 
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slim er sannsynlige tilpasninger 
til et opprinnelig tørt habitat. 
Spania og Sør-Frankrike har 
tidligere vært antatt å være det 
opprinnelige utbredelsesområdet 
(Anderson 2005, Weidema 
2006). Spania ser i dag ut til 
være utelukket (von Proschwitz 
2009), og genetiske under-
søkelser kan tyde på at arten 
har et sentraleuropeisk opphav 
(Pfenninger mfl. 2014).
 De misvisende populære 
navnene «mordersnegl» og 
«kannibalsnegl» kommer at 
man ofte kan se brunskogsnegl 
spise på døde artsfrender. Dette 
er som regel snegler som er 
tråkket på eller kjørt over, og 
bare under ekstreme tettheter 
vil brunskogsnegler aktivt 
angripe artsfrender (Hubble 
2011). Når man ser dem spise 
på skallsnegler er det som regel 
også trafikkskadde individer 

det er snakk om. Under 
spesielle betingelser, som etter 
vinterdvalen, kan brunskogsnegler 
riktignok angripe og drepe store 
skallsnegler, men bare gjennom 
åpningen i sneglehuset, ikke 
ved å bryte seg gjennom skallet 
(Nordsieck 2008).

Taksonomisk note
Brunskogsneglen ble identifisert  
feil som Arion lusitanicus av van 
Regteren Altena (1956), og har 
siden vanligvis blitt referert til 
med det navnet. Den virkelige 
Arion lusitanicus er en ikke-
invaderende art som lever 
endemisk vest på den iberiske 
halvøya (Anderson 2005). De 
to artene kan skilles ved for 
eksempel kromosomantallet 
(Castillejo 1997, Engelke 2007). 
Brunskogsneglen har det samme 
haploide kromosomtallet, det 

vil si 26, som svartskogsnegl 
og rødskogsnegl Arion rufus, 
og tilhører det samme arts-
komplekset som disse, mens 
Arion lusitanicus har et annet 
haploid kromosomtall, nemlig 
24. 
 Mens det fortsatt ikke er 
avgjort hvilken art dette er, 
er det nå vanlig å referere til 
den ved navnet Arion vulgaris. 
Dette navnet er imidlertid 
ikke uten sine egne problemer: 
Moquin-Tandon (1855) beskrev 
en ensfarget rød eller brunlig 
(«rouge ou brunâtre») naken 
snegl som «vulgaris» (latin for 
vanlig) varieteten av Arion 
rufus. Illustrasjonen passer bra 
med dagens invaderende brun-
skogsnegl (Figur 1). Dessverre 
inkluderte ikke Moquin-
Tandon (1855) en varietet eller 
underart for den ensfargete 
røde formen av A. rufus, men 
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Figur 1. Moquin-Tandons Arion rufus vulgaris (Moquin-Tandon 1855). 
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inkluderte den røde formen i 
hans vulgaris. Etter moderne 
taksonomi vil den nominelle 
underarten til rødskogsnegl 
være Arion rufus rufus, som 
derfor får Arion rufus vulgaris 
som et yngre synonym pro parte. 
Dette delvise synonymet er 
likevel det tilsynelatende eneste 
navnet vi har tilgjengelig for 
brunskogsneglen. Mouquin-
Tandon oppga ikke hvor den 
illustrerte sneglen var samlet 
inn, og heller ikke om sneglen 
ble tatt vare på. Det eksisterer 
derfor verken en typelokalitet 
eller et typeeksemplar for 
vulgaris, så den forholdsvis 
tydelige illustrasjonen i Figur 
1 må fungere som erstatning 
inntil arten (hvis art er riktig 
taksonomisk nivå) faktisk er 
korrekt beskrevet.
 De siste årene er det likevel 
en del forfattere som velger 
å følge Bank mfl. (2007) og 
bruker navnet lusitanicus, men 

da angitt som Arion lusitanicus 
auctt. non Mabille, 1868, for å 
markere at det ikke er Mabilles 
art som menes, men arten som 
i mange andre forfatteres verker 
er kalt lusitanicus.

Bekjempning av 
brunskogsnegl

Mange forskjellige metoder har 
vært forsøkt for å utrydde dette 
skadedyret, med varierende 
suksess (Slotsbo 2014). Ulike 
kjemiske midler har vært brukt, 
men disse har den ulempen at 
de ikke er artsspesifikke. I tillegg 
er nematoden Phasmarhabditis 
hermaphrodita mye brukt. 
Denne nematoden angriper og 
dreper blant annet den mindre 
nakne sneglen nettkjølsnegl 
Deroceras reticulatum, i tillegg til 
unge brunskogsnegler. Dessverre 
har P. hermaphrodita under 
normale forhold liten eller ingen 
effekt på brunskogsnegler større 

enn 1 g (Rae mfl. 2007). Videre 
er det dessverre nematodens 
symbiotiske tarmbakterie 
Moraxella osloensis som er den 
egentlige drapsagenten. Dette 
er problematisk fordi bakterien 
også er kjent som et potensielt 
patogen for mennesker med 
nedsatt immunforsvar (Bøvre 
& Henriksen 1967, Shah mfl. 
2000, Han & Tarrand 2004, 
Hadano mfl. 2012). At det ser 
ut til å finnes nære slektninger 
av P. hermaphrodita som infiserer 
meitemark (Zaborski 2000) 
understreker nødvendigheten 
av forsiktighet når denne 
nematoden vurderes brukt til 
biologisk bekjempning. Metoder 
for å bekjempe brunskogsnegler 
uten samtidig å risikere å smitte 
andre arter er derfor ønskelig. 
Phasmarhabtistis ser også ut 
til å beskytte verten sin mot å 
bli spist ved å påvirke atferden 
(Pechova & Foltan 2008), noe 
som reduserer dens effekt som et 

Figur 2. En boakjølsnegl angriper en brunskogsnegl. A Limax maximus attacking an Arion vulgaris. Foto: 
Torfinn Ørmen.
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biologisk bekjempningsmiddel.
 Det er flere andre predatorer 
som kan tenkes å brukes 
til å holde nede antallet 
brunskogsnegl. Sankthansorm 
Lampyris noctiluca er en kjent 
predator på snegler og man har 
sett dem angripe både store 
og små skogsnegler. Det har 
imidlertid ikke vært undersøkt 
om sankthansorm kan brukes 
til å bekjempe brunskogsnegl. 
Derimot har man undersøkt 
andre kjøttetende biller, og sett 
at disse tar både egg og små 
snegler. Men for disse billene 
gjenstår det å se om de kan ha en 
effekt av ønsket størrelse. Arter 
av løpebilleslektene Carabus og 
Pterostichus synes å være mest 
effektive, mens store kortvinger 
er i stand til å spise nyklekkede 
nakenlungesnegler (Grutle 2005, 
Hatteland mfl. 2010).
 Den søreuropeiske rovsneglen 
Rumina decollata brukes flere 
steder til biologisk bekjempelse 
av både skallsnegler og naken-
lungesnegler (Fisher mfl. 1980). 
Den er også spredd til andre 
steder enn det opprinnelige 

utbredelsesområdet kanskje 
helt tilbake til Romerrikets 
tid (Mienis 1976). Dessverre 
forsyner denne sneglen seg også 
av både snegler man ønsker å 
beholde og av meitemark. Det er 
derfor utelukket å bruke den til 
bekjempning av brunskogsnegl, 
ikke minst fordi den selv blir en 
fremmed art om man innfører 
den. Det er et par kjente tilfeller 
av introduksjon av R. decollata 
med grønnsaker til Sverige (von 
Proschwitz 2007), men den er 
oss bekjent ennå ikke observert 
i Norge.
 Det er vår oppfatning at 
en annen snegle, boakjølsnegl 
Limax maximus, kan fungere 
godt i biologisk bekjempning 
av bestander av brunskogsnegl. 
Dette er også en opprinnelig 
fremmed art, men den har vært 
i Norge siden siste halvdel av 
1800-tallet, uten å hittil bli 
noe stort problem (Dolmen & 
Winge 1997, Bevanger 2007). 
Vi har tidligere beskrevet 
den konsekvent aggressive og 
prederende adferden til boakjøl-
snegl på brunskogsnegl og 

svartskogsnegl på individnivå 
i laboratoriet (Winter mfl. 
2009), og dokumentert en 
sterk negativ og statistisk 
signifikant korrelasjon mellom 
bestandstettheter av boakjølsnegl 
og brunskogsnegl i området  
rundt Oslo (Ørmen mfl. 2011). 
Den sistnevnte studien ble gjort 
i naturtyper typiske for begge 
arter (se Taylor 1902, Weidema 
2006) og uten å manipulere 
enkeltindividene eller tetthetene 
til artene. Den aggressive atferden 
vi observerte i laboratoriet 
ble ofte også observert under 
upåvirkede forhold i felt (Figur 
2).
 Studier med manipulerte 
bestandstettheter har antydet 
at boakjølsnegler kan fortrenge 
andre nakenlungesnegler (Rollo 
& Wellington 1979, Rollo 1983, 
Carlson 2008). Boakjølsnegler 
synes derimot ikke å fortrenge 
noen skallsnegler. Angrep som 
vi har observert fra boakjølsnegl 
på de mellomstore skallsnegle-
slektene Cepaea og Arianta har 
vært ineffektive og skallsneglene 
har unnsluppet uten observert 
skade. Boakjølsnegl og vinberg-
snegl Helix pomatia er observert 
å leve side om side ved relativt 
høye tettheter og uten noen 
observert aggresjon mellom 
artene (T. Ørmen, pers. obs.).
 Til sammen tyder dette 
på at boakjølsnegl kan ha en 
funksjon i å regulere bestander 
av brunskognegl, og dermed 
hindre dem fra å bli en plage. 
Informasjon fra hageeiere tyder 
også på nettopp dette. Det 
fortelles at bare de får nok tid 
på seg, så kan introduksjon 
av boakjølsnegl i et område 
redusere eller helt fjerne en 
allerede sterk og plagsom 
bestand av brunskogsnegler 

Faktarute:

Introgresjon er når to nært beslektede arter som vanligvis ikke 
krysses klarer å produsere noen få blandingsbarn som så krysser 
seg med en av, eller begge, foreldreartene. Dette fører til at noen 
gener, og dermed egenskaper, kan «hoppe over» fra én art til en 
annen uten at artene forandres i andre karaktertrekk. 

Nakensnegl har historisk vært brukt om alle snegler som ikke 
har et synlig ytre skall – det vi si de marine nakengjellesneglene 
i orden Nudibranchia og de av de landlevende lungesneglene 
som ikke har ytre skall. For å lage et klarere skille mellom disse 
to helt ulike gruppene, foreslås det å bruke «nakenlungesnegl» 
for de landlevende nakne sneglene, som vi finner i overfamiliene 
Arionoidea og Limacoidea, og «nakengjellesnegl» for de marine 
nudibranchiene.
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(Ørmen mfl. 2011). Gitt at 
boakjølsnegl er territoriell og 
kannibalistisk, er denne arten 
i stor grad selvregulerende, 
og vil trolig aldri kunne bli 
et viktig skadedyr selv. Vi 
kjenner ikke til noen tilfeller av 
populasjonstettheter av boakjøl-
snegl som er så høye at de 
forårsaket et betydelig problem i 
hager, drivhus eller på åkre.
 En relativt lang generasjonstid, 
med yngling sannsynligvis først 
etter to år (Wiktor 1989), og de 
lave tetthetene til boakjølsnegl, 
gjør arten utsatt for ulykker 
og klimatiske faktorer som 
tørke og harde vintre. Den vil 
også bli rammet spesielt hardt 
av ukritisk bekjempning av 
alle nakenlungesnegler, noe 
som ofte gjøres av hageeiere. 
Dette setter døren på vidt gap 
for de raskere reproduserende 
brunskogsneglene, og fordi 
boakjølsnegl reproduserer lang-

sommere vil det ta flere år før en 
ny livskraftig bestand av denne 
vil kunne bli etablert. Et syklisk 
mønster kan derfor forventes.

Betydningen 
av forskjeller i 

spisemekanikk i 
styrkeforholdet 

mellom Limax og 
Arion

Boakjølsnegler har et høyere 
stoffskifte enn andre undersøkte 
sneglearter (Gaitán-Espitia mfl. 
2012), og dette gjør dem i stand 
til å ha et høyere aktivitetsnivå. 
Høyere krypehastighet, sammen 
med et høyt aggresjonsnivå, hos 
boakjølsnegl i forhold til brun-
skogsnegl, er utvilsomt en del 
av forklaringen på hvor effektiv 
den ene er til å fortrenge den 
andre. 
 En annen del av forklaringen 

er forskjellene i bite- og spise-
mekanikk hos disse to sneglene. 
Biting hos snegler blir vanligvis 
beskrevet som rasping ved at 
raspetungen (radula) foldes 
ned mot maten og så dras 
forover og opp som et mykt 
bånd mens kitintennene på 
raspetungen river opp maten 
og fører den inn i munnen. 
Noen ganger inkluderes den 
kitinøse overkjeven (maxilla) 
i beskrivelsen og det nevnes 
at tennene på raspetungen 
stemmes mot overkjeven, uten 
at mekanikken i biting med en 
stiv overkjeve og en belteaktig 
raspetunge med tenner som 
vil virke som mothaker blir 
nærmere forklart.
 Det er utvilsomt at mange 
snegler hovedsakelig bruker 
raspetungen til å spise med på 
den raspende måten, men det 
er vår vurdering at rollen til 
overkjeven ofte er undervurdert. 

Figur 3. Overkjever av brunskogsnegl (venstre) og boakjølsnegl (høyre). Mx: overkjeve, IS: indre 
støttestrukturer, TM: tynne membraner. Maxillae of Arion vulgaris (left) and Limax maximus (right). Mx: 
maxilla, IS: internal supporting structure, TM: thin membranes. Foto: Torfinn Ørmen.
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I vårt tilfelle har det betydning 
i og med at overkjevene hos 
boakjølsnegl og brunskogsnegl 
er forskjellig utformet og også 
brukes på forskjellig måte (Figur 
3).
 Hos Arion brukes den jevnt 
buete og forsterkede, men ikke 
mørkt sklerotiserte, overkjeven 
til gnaging. Dette kan noen 
ganger føles under håndtering. 
Denne gnagingen gjøres ved 
å trekke overkjeven bakover, 
og gjør sneglene i stand til å 
utnytte et stort utvalg av mat, 
fra friske planter og sopp til 
åtsler. I tillegg kan de angripe 
og spise skallsnegler ved å 
trekke dem ut av skallet. Så vidt 

vi har kjennskap til har ikke 
boakjølsnegl på sin side blitt 
observert å angripe og spise 
skallsnegler, men er derimot godt 
kjent for å angripe og spise andre 
nakenlungesnegler inkludert 
artsfrender. Hos slekten Limax 
er overkjeven skarpere enn hos 
slekten Arion (Quick 1960), og 
er meget sklerotisert. Overkjeven 
til Arion er utstyrt med en 
kitinøs robust bakre struktur 
som fungerer som muskelfeste 
for å kunne trekke kjeven 
bakover, mens hos Limax er 
overkjeven mer stasjonær, og ser 
ikke ut til å kunne benyttes til å 
gnage i samme grad. Istedenfor 
utnyttes den nedre delen av 
munnapparatet mer aktivt.  
 Mange rovsnegler har lange og 
skarpe tenner på raspetungen, 
men tennene på raspetungen til 
boakjølsnegl er forholdsvis korte 
og robuste og står veldig tett, 
med 140–150 tenner i hver rad 
og uten noen klar forskjell på 
midt-, side- og kanttenner (Quick 

1960). Midttennene er betydelig 
kortere enn rovsnegletenner som 
Simroth (1901) beskrev som 
«verhältnismässig plumpen», og 
ser ikke ut til å være egnet til å 
rive opp et byttedyr. Boakjølsnegl 
lever i stor del som et rovdyr, så 
den må ha en annen måte å få i 
seg byttet enn med lange tenner 
på raspetungen.
 Under arbeidene fram 
mot publikasjonen til Winter 
mfl. (2009), oppdaget første-
forfatteren at boakjølsnegler 
gjorde noe med munnen som 
ikke var ventet: De brukte noe 
som minnet mistenkelig om 
en underkjeve når de tygde på 
fluktslimet til brunskognegler 
og når de angrep dem. I den 
nedre delen av munnen var det 
en stiv, svakt buet plate som ble 
skjøvet hardt fremover og ble 
stemt mot overkjeven uten å bli 
bøyd opp og inn i munnen. Når 
den blir dissekert ut på et ferskt 
eksemplar, beholder den formen. 
I fersk tilstand ser denne platen 

Figur 4. Boakjølsnegl som spiser 
på slimsporet etter en flyktende 
brunskogsnegl på glassveggen i 
et terrarium. Både overkjeven 
(maxillaen) og «underkjeven» er 
godt synlige, og på det nederste 
bildet står «underkjeven» kant-
i-kant med overkjeven. Limax 
maxmus eating on the slime trail 
left by a fleeing Arion vulgaris 
on the glass wall of a terrarium. 
Both the maxilla and the “lower 
jaw” are clearly visible. Foto: 
Bjørn Winter.

Figur 5. Svartskogsnegl med hvite arr etter bitt fra en boakjølsnegl. 
Arion ater with white scars after being bitten by a Limax maximus. 
Foto: Bjørn Winter.
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Figur 6. Munnapparatet hos 
boakjølsnegl, A) lengdesnitt av 
hodet til en boakjølsnegl som døde 
med hele munnapparatet i fremre 
stilling. Sneglen kom seg ikke i 
dekning en varm sommermorgen 
og tørket i hjel. B) lengdesnitt 
av en boakjølsnegl som ble 
langsomt bedøvet med alkohol og 
døde med hodet ute, men med 
munnapparatet foldet inn. C) 
«underkjeven» dissekert ut fra et 
ferskt eksemplar. O: odontofor, 
W: raspetungens membran – det 
vil si selve «underkjeven», M: 
munnen, Mx: posisjonen til 
maxillaen (som løsnet under 
disseksjonen). Før disseksjon ble 
A og B preservert med langsomt 
økende alkoholkonsentrasjoner. 
The mouth aparatus of Limax 
maximus. A) longitudinal section 
of the head of a specimen that 
died with the whole mouth 
apparatus in the forward 
position. The slug did not 
manage to hide during a hot 
summer morning and died from 
desiccation. B) longitudinal 
section of a specimen that was 
slowly sedated with alcohol and 
died with the head still out, but 
with the mouth apparatus flipped 
to the backwards position. C) the 
“lower jaw” dissected out from a 
fresh specimen. O: odontophore, 
W: the radular membrane – i.e. 
the “lower jaw” itself, M: mouth, 
Mx: the position of the maxilla 
(which came loose during 
dissection). Before dissection, A 
and B were preserved with slowly 
increasing concentrations of 
alcohol. Foto: Torfinn Ørmen.
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ut som en kitinøs struktur. 
Uansett hvilken struktur dette 
faktisk er, er det liten tvil om 
det er en funksjonell underkjeve. 
I praksis har disse sneglene et 
nebb, med over- og underdeler 
som biter mot hverandre (Figur 
4).
 Ved at denne «underkjeven» 
skyves fremover og stemmes 
mot den skarpe kanten av over-
kjeven kan en boakjølsnegl 
klype så hardt at det til og 
med gir permanente merker i 
menneskehud, noe som hånden 
til førsteforfatteren er levende 
bevis på. Effekten på huden til 
en nakenlungesnegl er at det 
skjæres ut hele biter, noe som 
etterlater synlige hvite arr (Figur 
5). 
 Flere forskere på 1800-tallet 
omtalte noe de beskrev som 
underkjever hos vidt forskjellige 
snegler, og det ble foreslått at 
dette kunne være en homolog 
til undernebbet hos blekksprut 
(Mørch 1865). De fleste av 
disse beskrivelsene ble avfeid 
som feilidentifikasjoner (og 
fremtidige arbeider fokuserte 
i stor grad på radulatenner), 
men noen av disse arbeidene 
er verdt en kommentar. Alder 
& Hancock (1845) beskrev 
en stiv enkel underkjeve hos 
nakengjellesneglen Acanthodoris 
pilosa, men Mørch (1865) mente 
at det var mer sannsynlig at 
dette var en av bruskstrukturene 
i raspetungen, noe som neppe 
stemmer, siden denne strukturen 
var synlig uten å måtte dissekeres 
ut (Alder & Hancock 1845, pl. 
2). Macdonald (1863) beskrev 
en underleppe med tenner 
hos vingesneglen Clio caudata, 
og Mørch (1965) foreslo at 
dette kunne være kanten på en 
underkjeve (inferior maxilla). 

Det viktigste for oss å hente hos 
Macdonald (1863) er likevel 
hans insistering på betydningen 
av også å studere sneglen mens 
den er i live, og ikke bare når 
den er død. 
 «Underkjeven» vi har 
observert hos boakjølsnegl er 
ikke en av de strukturene som 
er omtalt i arbeidene nevnt 
over. Det vi har observert er 
radulaen, men brukt som et 
stivt undernebb, ikke som en 
belteaktig raspetunge. Denne 
falske kjeven kan normalt bare 
observeres i den ytre posisjonen 
mens sneglen er i live og spiser. 
Når sneglen ikke spiser er 
hele munntuben foldet inn og 
«underkjeven» er vippet bak-
over inn i hodet (Figur 6A 
fremre stilling, 6B bakre stilling, 
6C dissekert ut fra et ferskt 
eksemplar). 
 Uformelt har vi referert til 
denne «underkjeven» som en 
«tann» – noe som passer bra 
siden også overkjeven også har 
vært omtalt slik helt tilbake til 
1800-tallet. Som en mer formell 

betegnelse foreslår vi (TØ og 
PB) imidlertid at «Winters 
kjeve» blir brukt, etter den 
som oppdaget den og forsto 
den funksjonelle betydningen. 
Dette uavhengig av at selve 
den anatomiske strukturen er 
beskrevet tidligere (det er tross 
alt raspetungen), siden vi her 
snakker om en funksjon og form 
som ikke er beskrevet tidligere.
 En slik «underkjeve» som 
vippes bakover når den ikke 
brukes finnes ikke hos alle 
snegler, men den er ikke 
begrenset til boakjølsnegl. 
Vi har også funnet den hos 
andre kjølsnegler, som svart-
kjølsnegl Limax cinereoniger 
og bleikkjølsnegl Lehmannia 
marginata (begge av BW), samt 
hos brunskognegl (av TØ). 
Hos sistnevnte er den markert 
spinklere enn hos boakjølsnegler 
av samme størrelse, noe som 
ikke er uventet siden den 
ikke spiller den samme rollen 
under spisingen. Den er også 
til stede hos blant annet den 
store ariolimaciden banansnegle 

Figur 7. Banansnegl som spiser salat. Lett retusjert stillbilde fra en 
video. Banana slug Ariolimax columbianus eating letuce. Slightly 
retouched still image from a video. 
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Ariolimax columbianus (Figur 
7) og den afrikanske kjempe-
skallsneglen Achatina. Den 
finnes altså hos et bredt spekter 
av lungesnegler. 
 Det er påtakelig at vi knapt 
har vært i stand til å finne 
noen som helst referanse til 
denne formen av raspetungen 
i litteraturen, og det har heller 
ikke vært mulig å oppdrive noen 
illustrasjon av et snitt av et helt 
sneglehode som ikke er ekstremt 
skjematisk og mangelfull i 
detaljer. Av de hardere delene 
er som regel bare raspetungen 
inkludert, mens selv den 
egentlig godt kjente overkjeven 
ofte er utelatt. Vi arbeider i 
skrivende stund med en nøyere 
beskrivelse av munnapparatet 
hos slektene Limax og Arion.

Konklusjon
Vi finner at boakjølsnegl på grunn 
av sin adferd og sin munnanatomi 
kan benyttes som et effektivt 
biologisk middel for kontroll 
av skadedyret brunskogsnegl. 
Selv om boakjølsnegl selv er en 
invaderende art i mange områder, 
hindrer dens aggressivt territorielle 
og kannibalistiske natur den fra å 
bli et alvorlig skadedyr. Derfor 
bør dens tilstedeværelse bli, om 
ikke oppmuntret, så i det minste 
tolerert inntil den eventuelt 
faktisk selv blir et problem, og 
ikke automatisk være et mål for 
bekjempning.

Takk
Vi vil gjerne takke Jon Lønnve, 
seksjonssjef for seksjon for 
konservering og forskningsteknikk 
ved Naturhistorisk museum, 
UiO, for god støtte under 
arbeidet med artikkelen.

Summary

Winter, B., Ørmen, T. & 
Bøckman, P. 2014. The spotted 
slug Limax maximus can restrict 
the distribution of brown slug  
Arion vulgaris due to their 
behavior and mouth anatomy. 
Fauna 67 (2−3): 108−117.

The brown slug Arion vulgaris is 
known as one of the worst invasive 
species and has become a serious pest 
in many countries. The aggressive 
spotted slug Limax maximus preys 
on and can restrict the distribution 
of the brown slug. In the spotted slug 
the radula is flipped forward during 
feeding and functions as a stiff lower 
jaw that works against the sharp 
upper maxilla and enables the species 
to prey efficiently on other slugs.
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